Дело 5-958-2103/2025
 86MS0043-01-2025-007203-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
08 октября 2025 года                                                                                        город Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 того же судебного района,
      рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лиц:
бухгалтера-кассира БУ «Нижневартовская городская детская стоматологическая поликлиника» Кинжабулатовой Елены Николаевны, ****года рождения, уроженки ****, проживающей по адресу: ****, паспорт: ****

                             УСТАНОВИЛ:
13.05.2025 Кинжабулатова Е.Н., являясь  бухгалтером-кассиром БУ «Нижневартовская городская детская стоматологическая поликлиника», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 33, с нарушением срока 19.05.2025 представила в ОСФР по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, сведения в электронном виде для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности в отношении ****. по электронному листку нетрудоспособности № ****за период нетрудоспособности с 28.04.2025 по 05.05.2025, после получения уведомления о закрытии листка нетрудоспособности и запроса на проверку от 05.05.2025. Страхователь не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности. Ответ на запрос страхователь должен был направить с учетом официальных праздничных и выходных дней до 24 ч. 00 м. 12.05.2025.
Страхователь не направил ответ на запрос в течении 3 рабочих дней с даты направления запроса на проверку, подтверждение, корректировку сведений, в результате чего допустил нарушение требований ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 225-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством".
        Кинжабулатова Е.Н. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения была извещена надлежащим образом.
   	Мировой судья, исследовав материалы административного дела, приходит к следующему
- протокол об административном правонарушении № 990499 от 15.08.2025;
- выписка из приказа «О приеме на работу» № 6к от 19.01.2001;
- должностную инструкцию бухгалтера-кассира;
- распечатка проактивного процесса № 338485521;
- распечатка, согласно которой сведения, получены Фондом 19.05.2025;
- выписку из ЕГРЮЛ.
	В соответствии с  частью 8 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 225-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.
Согласно части 17 статьи 13 Закона №255-ФЗ, состав сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и порядок их получения страховщиком, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Правила получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010 (далее - Правила).
В соответствии с пунктом 3 Правил информационное взаимодействие страхователей и страховщика в электронном виде осуществляется с использованием системы электронного документооборота страховщика. Формат информационного взаимодействия утверждается страховщиком. Взаимодействие с Фондом осуществляется страхователями посредством СЭДО с использованием программного обеспечения страхователя, используемого для ведения бухгалтерского и кадрового учета, программного обеспечения, используемого для формирования и сдачи отчетности, а также с использованием Личного кабинета Страхователя, размещенного в сети Интернет.
              Мировым судьей установлено, что сведения о закрытом листке нетрудоспособности 910292565205 за период нетрудоспособности с 28.04.2025 по 05.05.2025 ****не представлены в ОСФР по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске в установленный законом срок до 12.05.2025.
Статьей 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно выписки из приказа «О приеме на работу» № 6к от 19.01.2001, на дату совершения правонарушения Кинжабулатова Е.Н., являлась бухгалтером-кассиром БУ «Нижневартовская городская детская стоматологическая поликлиника».
Изложенные доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ, допустимы и достоверны, оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ и в своей совокупности подтверждают вину Кинжабулатовой Е.Н. в совершении административного правонарушения.
Судья квалифицирует действия должностного лица Кинжабулатовой Е.Н. по ч.4 ст.15.33 Кодекса РФ об АП – непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
        При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2. и 4.3. Кодекса РФ об АП.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

              ПОСТАНОВИЛ:
бухгалтера-кассира БУ «Нижневартовская городская детская стоматологическая поликлиника» Кинжабулатову Елену Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (ОСФР по ХМАО-Югре л/сч № 04874Ф87010); р/сч 03100643000000018700; ИНН 8601002078; КПП 860101001; БИК ТОФК 007162163; Кор/сч. 40102810245370000007, КБК 79711601230060002140, ОКТМО 71879000. УИН 79786001508250318117.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский   городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 3.

****Мировой судья                                                                                                            О.С. Полякова
****